1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ CẨM VÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 25/CV-UBND

V/v hướng dẫn phòng trừ ốc Bưu vàng                    Cẩm Vân, ngày 22 tháng 02 năm 2021

gây hại trên cây lúa vụ Đông xuân năm

2020 - 2021

  Kính gửi: Ông.............................................................Trưởng thôn........................

     Hiện nay cây lúa đang ở giai đoạn bén rễ hồi xanh đến đẻ nhánh, sinh trưởng

và phát triển thuận lợi. Song qua kiểm tra thực tế đồng ruộng, ốc bưu vàng đang phát

triển và gây hại với mật độ 2 - 3 con/m
2
, cục bộ 6 - 8 con/m

2
. Ốc bươu vàng có thể

sống cả dưới nước và trên cạn nhưng chủ yếu là dưới nước. Chúng có thể sống nhiều

tháng trong điều kiện khô hạn bằng cách đóng nắp và vùi sâu trong đất, nên giai đoạn

này được gọi là khoảng thời gian ngủ của ốc. Hiện tại Ốc bưu vàng phát sinh chủ yếu ở

các mương dẫn nước, khi tiến hành dẫn nước vào ruộng ốc sẽ di chuyển vào và gây hại.

Để đảm bảo cho cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt UBND xã hướng dẫn một số biện

pháp phòng trừ ốc bưu vàng như sau:

* Biện pháp canh tác và thủ công thủ công:

 - Tổ chức bắt, tiêu diệt ốc trên mương dẫn nước, trước khi đưa nước và ruộng.

 - Đặt lưới, phên tre chặn mương nước vào ruộng, ngăn ốc xâm nhập và bắt ốc

dễ dàng. Nên đặt lưới sớm ngay từ đầu vụ đến khi thu hoạch.

 - Bắt ốc và ổ trứng bằng tay vào sáng sớm hoặc chiều mát. Nên bắt ốc sớm

và liên tục từ lúc cấy đến 2, 3 tuần sau.

 - Đánh rảnh thoát nước (25 x 5 cm) cách nhau 10 - 15m, sử dụng thức ăn như

lá khoai, rau muống... dẫn dụ ốc tập trung đến ăn để dễ thu gom bằng tay.

 - Cắm các cọc tre, sậy ở những chỗ ngập nước, mương kênh tưới để thu hút

ốc đến đẻ trứng và thu gom dễ dàng.

    - Dùng vôi để trừ ốc bươu vàng và giúp cải tạo đất, liều dùng 25 kg/sào

500m
2
. Có thể xử lý vôi kết hợp với lân vào giai đoạn bón lót.

- Bón phân thúc sớm đủ để lúa đẻ khỏe hạn chế sự cắn phá của ốc.

* Biện pháp hóa học:

 - Khi mật độ ốc bưu vàng là 3 con/m
2
, nên khuyến cáo bà con nhân dân xử

dụng một số loại thuốc như: NP Snailicide 7000 WP, DIOTO 250EC, Moi oc 6GR,

Awar 700WP, Osbuvang 80 Wp.. hoặc loại thuốc có hoạt chất Niclosamide để phun

trừ.

- Nồng độ, liệu lượng, cách phun : Theo hướng dẫn in trên bao bì.

Lưu ý:

+ Khi phun nên để mực nước khoảng 2 - 3 cm là vừa. Sau phun tiếp tục giữ

nước 1 - 2 ngày để diệt hết ốc còn sót lại.

+ Nên phun thuốc lúc chiều mát hay sáng sớm. Tốt nhất vào lúc chiều mát vì

ốc thường nổi lên và cắn phá mầm lúa vào lúc chiều và tối.

+ Phun thuốc theo nguyên tắc 4 đúng.

Nhằm đạt chỉ tiêu sản lượng lương thực đề ra của UBND xã trong vụ Chiêm

xuân 2020 – 2021, UBND xã hướng dẫn một số biện pháp phòng, trừ ốc bưu vàng

gây hại trên cây lúa như trên. Đề nghị các trưởng thôn tuyên truyền, chỉ đạo, hướng

dẫn nhân dân thực hiện đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- 8 thôn

    - Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Vĩnh

		vinhpd.camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-17T11:04:37+0700

		camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-17T14:50:50+0700